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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00 Secretaría de Turismo y Proyectos Estratégicos

TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

1,197,535.54 100.00%I Laboral

1,197,535.54 100.00%

B Capacitación y Promoción para el 
Empleo

1,197,535.54 100.00%

J Desarrollo Económico

1,197,535.54 100.00%

00 Programa Normal de Operación

1,197,535.54 100.00%

431 Capacitación social y productiva; así 
como otorgar becas a la población

1,197,535.54 100.00%

A001 Fomento a la calidad del sector 
laboral del Estado.                                                                                                                                                                                                       

Firma y seguimiento de convenios de 
colaboración interinstitucional y 
específicos de capacitación

Convenio 38.00 38.00 0.00 0.00 0.00316.00 50.00 96.00 98.00 72.00

Elaboración integral de la campaña 
promocional institucional

Campaña 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Participación en exposiciones 
tecnológicas, culturales y 
comerciales

Evento 1.00 1.00 0.00 0.00 0.0010.00 2.00 3.00 3.00 2.00

Evaluar y retroalimentar los servicios 
de capacitación del ICATECH

Encuesta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00365.00 91.00 91.00 92.00 91.00

Coordinar el programa de 
reclutamiento y selección de 
instructores

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Formación, capacitación y 
actualización de instructores

Curso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 0.00 2.00 2.00 2.00

Aplicación de encuestas para 
identificar causas del nivel de 
aprovechamiento y comportamiento 
de los capacitados

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

67,323,521.35 95.99%P Otros Servicios y Actividades 
Económicas

43,497,544.99 96.80%

B Fomento a la Industria y al Comercio

43,497,544.99 96.80%

J Desarrollo Económico

43,497,544.99 96.80%

00 Programa Normal de Operación

816,108.57 98.74%

101 Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - SEPTIEMBRE)

PTO2008-53.4

02/01/2009Fecha:

Página:  2 de 15

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00 Secretaría de Turismo y Proyectos Estratégicos

TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

816,108.57 98.74%

A001 Programación, Seguimiento y 
Control.                                                                                                                                                                                                                      

Coordinar la programación y 
seguimiento de proyectos de 
inversión e institucional.

Coordinación 110.00 50.00 60.00 0.00 0.00220.00 40.00 60.00 60.00 60.00

Analizar y tramitar información para 
la liberación de recursos y 
modificación de metas de proyectos.

Análisis 75.00 35.00 40.00 0.00 0.00150.00 30.00 35.00 45.00 40.00

Analizar, integrar y coordinar 
información de seguimiento y control 
de acciones y proyectos.

Seguimiento 58.00 25.00 33.00 0.00 0.00116.00 27.00 31.00 31.00 27.00

Integrar y enviar información relativa 
a la rendición de cuentas.

Documento 7.00 3.00 4.00 0.00 0.0014.00 3.00 3.00 4.00 4.00

3,440,231.86 98.48%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado

0.00 0.00 %

A001 Corporación de Proyectos 
Estratégicos de Chiapas.                                                                                                                                                                                                         

Reuniones de trabajo con 
organizaciones empresariales, p/ la 
creacion de modelos de servicios 
que alienten la inversion.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0015.00 0.00 5.00 5.00 5.00

Brindar apoyo logistico a 
empresarios, inversionistas p/ la 
formulación y ejecución de proyectos 
estratégicos.

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 0.00 3.00 4.00 3.00

Coordinación de acciones para la 
promoción e impulso de la 
MIPYMES.

Coordinación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 0.00 2.00 2.00 2.00

326,652.81 97.76%

A002 Impulso al Desarrollo de Corredores 
Estratégicos                                                                                                                                                                                                          

Reunión de seguimiento para el 
impulso de los corredores 
económicos

Reunión 29.00 5.00 24.00 0.00 0.0030.00 5.00 5.00 10.00 10.00

Coordinar acciones para la 
promoción de los corredores 
económicos estratégicos ante 
empresarios nacionales e inter.

Coordinación 3.00 1.00 2.00 0.00 0.006.00 1.00 2.00 1.00 2.00

Brindar apoyo logístico a 
empresarios e inversionistas para la 
elaboración y ejecución de los 
proyectos vinculados

Apoyo 5.00 2.00 3.00 0.00 0.0010.00 2.00 2.00 2.00 4.00

0.00 0.00 %

A003 Promoción del Estado para la 
Captación de Inversiones                                                                                                                                                                                                     

Agendas de trabajo de seguimiento a 
inversionistas atendidos

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0011.00 3.00 3.00 3.00 2.00

Información de carpeta especifica de 
inversión

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Información promocional 
especializada para inversionistas 
potenciales 

Promocional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Atención a inversionistas con 
información promocional

Inversionista 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030.00 7.00 7.00 7.00 9.00
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PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00 Secretaría de Turismo y Proyectos Estratégicos

TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

200,414.21 95.57%

A004 Impulso al Desarrollo Integral 
Empresarial                                                                                                                                                                                                                

Coordinación interinstitucional  parae 
el fomento de las políticas en 
materia de impulso a las MIPyMES.

Coordinación 15.00 4.00 11.00 0.00 0.0010.00 2.00 2.00 3.00 3.00

Reuniones de trabajo con cámaras, 
organizaciones, organismos 
empresariales e instancias de la 
banca y de crédito.

Reunión 11.00 2.00 9.00 0.00 0.0015.00 3.00 4.00 5.00 3.00

Creación de módelos de servicios 
que alienten la inversión y el empleo.

Servicio 7.00 1.00 6.00 0.00 0.0010.00 2.00 2.00 2.00 4.00

Coordinación de acciones para la 
participación de la semana PyME 
nacional y el foro PyME estatal.

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Asistir a foros nacionales e 
internacionales que fomenten la 
competitividad de las MIPyMES.

Foro 2.00 0.00 2.00 0.00 0.004.00 0.00 1.00 1.00 2.00

1,503,228.23 97.64%

A005 Atención a Empresarios 
Chiapanecos.                                                                                                                                                                                                                       

Reuniones de trabajo con 
empresarios Chiapanecos.

Reunión 3.00 2.00 1.00 0.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Coordinar acciones que promuevan 
el desarrollo empresarial.

Coordinación 2.00 0.00 2.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Asesorías a empresarios interesados 
en el desarrollo empresarial.

Asesoría 25.00 8.00 17.00 0.00 0.007.00 1.00 2.00 2.00 2.00

1,409,936.61 100.00%

A006 Fondo Chiapas Solidario para el 
Fomento Económico Empresarial                                                                                                                                                                                             

Brindar atención crediticia 
empresarial

Atención 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,200.00 150.00 350.00 350.00 350.00

Suscribir convenios de colaboración 
con cámaras empresariales para 
financiamiento de sus agremiados

Convenio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 1.00 1.00 2.00 1.00

Suscribir convenio con la entidad 
fiduciaria para el manejo y control de 
los fondos del FOFOE

Convenio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

Brindar apoyo financiero a empresas 
nac. e inter. a instalarse en el Edo. a 
través del prog. de Atracción de 
Inversiones

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 1.00 0.00 1.00 1.00

Registro del FOFOE ante Sría. de 
Economía fral.como organismo 
intermedio p/la potencialización de 
los recursos estatales

Convenio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

A007 Congreso Nacional Empresarial  
"(COPARMEX) 2008"                                                                                                                                                                                                          

Aportación económica para la 
realización del Congreso Naciuonal 
Empresarial COPARMEX 2008.

Aportación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00 Secretaría de Turismo y Proyectos Estratégicos

TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

921,904.99 96.96%

205 Realizar campañas de prevención y 
promoción

921,904.99 96.96%

A001 Promoción y Desarrollo de 
Corredores Estratégicos.                                                                                                                                                                                                        

Reuniones de trabajo con 
inversionistas nacionales e 
internacionales.

Reunión 4.00 2.00 2.00 0.00 0.0010.00 2.00 3.00 3.00 2.00

Asistencia a ferias y eventos 
estatales y nacionales del sector 
empresarial, para promover los 
corredores estratégicos.

Evento 3.00 2.00 1.00 0.00 0.005.00 2.00 1.00 1.00 1.00

Asesorar y diseñar herramientas 
para la promoción de corredores.

Asesoría 3.00 1.00 2.00 0.00 0.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

Instalación de consejos de 
competitividad para fortalecer los 
corredores estratégicos.

Convenio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

reunión de trabajo con instituciones 
educativas, los 3 niveles de gob. 
financiamiento p/promover la red de 
corredores.

Reunión 19.00 9.00 10.00 0.00 0.0029.00 9.00 10.00 5.00 5.00

Apoyo logístico y gestión para 
empresarios e inversionistas 
involucradas en los corredores 
estratégicos.

Gestoría 10.00 2.00 8.00 0.00 0.0014.00 2.00 8.00 2.00 2.00

1,301,137.07 99.29%

216 Promover e impulsar, la 
modernización, la innovación y 
calidad del sector público

1,301,137.07 99.29%

A001 Fomento a la Modernización, 
Innovación y Calidad del Sector 
Público.                                                                                                                                                                                      

Asesoría en reingeniería de procesos Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020.00 0.00 0.00 10.00 10.00

Proporcionar servicios de imagen 
institucional.

Servicio 30.00 15.00 15.00 0.00 0.0060.00 15.00 15.00 15.00 15.00

Proporcionar servicios de imagen 
empresarial.

Servicio 30.00 0.00 30.00 0.00 0.0070.00 10.00 20.00 20.00 20.00

Mejoramiento de manuales 
administrativos.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Elaboración de boletines oficiales y 
empresariales.

Servicio 100.00 50.00 50.00 0.00 0.00200.00 50.00 50.00 50.00 50.00

Programa de capacitación de 
personal.

Manual 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

1,121,089.11 94.97%

218 Fomentar el desarrollo turístico
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00 Secretaría de Turismo y Proyectos Estratégicos

TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

1,121,089.11 94.97%

A001 Fomentar los Servicios y  la 
Capacitación Empresarial                                                                                                                                                                                                     

Coordinar el desarrollo del programa 
de capacitación y asesoría 
empresarial

Coordinación 79.00 39.00 40.00 0.00 0.00105.00 39.00 24.00 22.00 20.00

Desarrollar acciones y campañas 
relativas al programa cultural 
turística empresarial

Acción 5.00 1.00 4.00 0.00 0.005.00 1.00 4.00 0.00 0.00

Potencializar a las empresas 
incubadoras del Estado

Gestoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

646,232.26 96.55%

222 Promover el desarrollo empresarial, 
comercial  e industrial integral

646,232.26 96.55%

A003 Impulso al Intercambio Comercial en 
el Estado                                                                                                                                                                                                             

Realizar reuniones de trabajo para la 
integración del plan dstatal de 
competitividad.

Reunión 1.00 1.00 0.00 0.00 0.006.00 3.00 1.00 1.00 1.00

Reuniones de trabajo para el 
corredores turístico.

Reunión 2.00 1.00 1.00 0.00 0.008.00 2.00 1.00 3.00 2.00

Reuniones de trabajo para el 
corredor cinematográfico.

Reunión 2.00 2.00 0.00 0.00 0.005.00 2.00 1.00 1.00 1.00

Reuniones de trabajo para la 
encuenta de satisfacción turística y 
empresarial.

Reunión 3.00 3.00 0.00 0.00 0.0012.00 2.00 1.00 5.00 4.00

Reunión de trabajo para la Marca 
Chiapas.

Reunión 7.00 4.00 3.00 0.00 0.0010.00 3.00 4.00 2.00 1.00

Reuniones de trabajo para el fondo 
PYME.

Reunión 4.00 1.00 3.00 0.00 0.008.00 1.00 3.00 2.00 2.00

Reuniones de trabajo para la 
instalación de proyectos 
estratégicos.

Reunión 8.00 1.00 7.00 0.00 0.0018.00 1.00 7.00 5.00 5.00

751,428.90 98.93%

410 Proporcionar asesoría jurídica
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00 Secretaría de Turismo y Proyectos Estratégicos

TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

751,428.90 98.93%

A001 Asesoría Jurídica Integral                                                                                                                                                                                                                                Asesoría jurídica integral 
institucional.

Asesoría 80.00 50.00 30.00 0.00 0.00280.00 70.00 70.00 70.00 70.00

Asesoría y capacitación a 
Delegaciones Regionales de la 
SETPE, así como asistencia a 
centros turísticos.

Asistencia Técnica 79.00 34.00 45.00 0.00 0.00340.00 85.00 85.00 85.00 85.00

Asesoría y atención al público y 
prestadores de servicios en la 
tramitación de R.N.T.

Asistencia Técnica 50.00 35.00 15.00 0.00 0.00320.00 80.00 80.00 80.00 80.00

Elaboración de Convenios, Contratos 
y Acuerdos Institucionales.

Convenio 33.00 20.00 13.00 0.00 0.00300.00 75.00 75.00 75.00 75.00

Análisis y distribución de Diarios y 
Periódicos Oficiales con 
disposiciónes aplicables al sector 
turistico y económico.

Análisis 60.00 40.00 20.00 0.00 0.00300.00 75.00 75.00 75.00 75.00

Representación legal ante órganos 
jurisdiccionales.

Representación 17.00 10.00 7.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Asesoría de aspirantes a guías de 
turista ; acreditación y actualización.

Asesoría 33.00 22.00 11.00 0.00 0.00132.00 33.00 33.00 33.00 33.00

Visitas de verificación a restaurantes 
en centros turísticos para otorgarles 
la calidad turística.

Evaluación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Asesoría a micro, pequeña y 
mediana empresa.

Asesoría 32.00 20.00 12.00 0.00 0.0052.00 13.00 13.00 13.00 13.00

33,482,493.91 96.47%

701 Administrar recursos humanos, 
materiales y financieros

33,482,493.91 96.47%

A001 Administración de Recursos 
Financieros, Humanos y Materiales.                                                                                                                                                                                             

Cumplir con requerimientos 
normativos en materia de recursos 
humanos, materiales y financieros.

Coordinación 40.00 20.00 20.00 0.00 0.0071.00 20.00 20.00 20.00 11.00

Administración y seguimiento al 
gasto público asignado.

Reporte 24.00 12.00 12.00 0.00 0.0048.00 12.00 12.00 12.00 12.00

Control de personal y actualización 
de manuales administrativos.

Organización 100.00 50.00 50.00 0.00 0.00195.00 50.00 50.00 50.00 45.00

Atender requerimientos de 
adquisiciones y servicios.

Acción 100.00 50.00 50.00 0.00 0.00200.00 50.00 50.00 50.00 50.00

1,016,918.32 98.13%

702 Administrar los recursos informáticos 
para el desarrollo de las actividades 
sustantivas
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ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00 Secretaría de Turismo y Proyectos Estratégicos

TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

1,016,918.32 98.13%

A001 Asesoría Informática Integral                                                                                                                                                                                                                             Mantenimiento preventivo y 
correctivo de equipo de cómputo y 
módulos.

Asesoría 100.00 50.00 50.00 0.00 0.00200.00 50.00 50.00 50.00 50.00

Actualización de sitio web. Mantenimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Actualización y mantenimiento de 
sistemas.

Sistema 5.00 4.00 1.00 0.00 0.0016.00 4.00 4.00 4.00 4.00

Cursos de capacitación al personal 
de esta Secretaría.

Curso 1.00 0.00 1.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 3.00 2.00

Visitas a delegaciones regionales. Visita 2.00 1.00 1.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 2.00 3.00

23,825,976.36 94.56%

C Fomento al Turismo

23,825,976.36 94.56%

F Turismo

23,825,976.36 94.56%

00 Programa Normal de Operación

15,252,736.45 94.85%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado

2,300,882.12 97.90%

A001 Coordinación General de Turismo y 
Proyectos Estratégicos.                                                                                                                                                                                                 

Coordinar el desarrollo de corredores 
estratégicos.

Coordinación 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Coordinar el impulso a la micro, 
pequeña y mediana empresa.

Coordinación 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Coordinar el desarrollo turístico del 
estado.

Coordinación 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Coordinar la promoción, difusión y 
comercialización de la oferta 
turística.

Coordinación 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

446,616.10 98.33%

A002 Coordinación de Desarrollo de 
Productos y Atención Turística.                                                                                                                                                                                             

Coordinación de acciones en materia 
de desarrollo de productos y 
atención al turista.

Coordinación 9.00 3.00 6.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Participar en reuniones de trabajo 
con funcionarios del sector, público, 
privado, social, municipal, estatal y 
federal.

Reunión 25.00 9.00 16.00 0.00 0.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00
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INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

1,440,079.66 88.12%

A003 Asesoría y Seguimiento al 
Desarrollo de Productos.                                                                                                                                                                                                        

Realizar la vinculacion con 
operadores turisticos para el 
desarrollo de nuevos productos.

Coordinación 11.00 5.00 6.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Atender solicitudes de proyectos con 
factibilidad de desarrollo en 
infraestructura turística.

Solicitud 12.00 6.00 6.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Brindar asesoría a grupos sociales y 
alumnos del nivel medio superior 
para su desarrollo y superación.

Asesoría 10.00 5.00 5.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Implementar una cultura de 
preservación del medio ambiente e 
impulsar la señalización de rutas y 
destinos turísticos.

Gestoría 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Coordinar y participar en reuniones 
para contribuir al desarrollo de la 
actividad turística.

Coordinación 6.00 2.00 4.00 0.00 0.0012.00 2.00 3.00 3.00 4.00

247,857.34 86.86%

A004 Coordinación de Promoción, 
Difusión y Comercialización 
Turística.                                                                                                                                                                                         

Coordinar las acciones del programa 
de promoción turística estatal.

Coordinación 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Reuniones de trabajo relacionadas 
con promoción y desarrollo turístico.

Reunión 88.00 42.00 46.00 0.00 0.00168.00 42.00 42.00 42.00 42.00

4,550,000.00 94.79%

A005 Feria Chiapas.                                                                                                                                                                                                                                            Celebración de festividades, 
culturales, gastronómicas, 
agropecuarios y artesanal.

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

3,000,000.00 100.00%

A006 Feria San Marcos.                                                                                                                                                                                                                                         Celebración de festividades, 
artisticos, culturales, gastronómicos, 
religiosos y artesanales.

Evento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

A007 Impulsar el desarrollo y 
consolidación de infraestructura 
turística del Estado                                                                                                                                                                            

Desarrollo de proyectos estratégicos 
para nuevas rutas de turismo en el 
Estado

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0011.00 0.00 5.00 3.00 3.00

Elaborar esquemas de desarrollo de 
productos turísticos

Coordinación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

0.00 0.00 %

A008 Coordinación de Actividades 
Institucionales                                                                                                                                                                                                               

Fortalecer la actividad institucional 
de la secretaría.

Actividad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0080.00 20.00 20.00 20.00 20.00
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A009 Coordinación de Promoción y 
Desarrollo Turístico                                                                                                                                                                                                          

Desarrollo de proyectos estratégicos 
para nuevas rutas de turismo 
alternativo

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 2.00 3.00 3.00 2.00

Coordinar el esquema de desarrollo 
de productos y servicios turísticos 

Coordinación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Definir planes y programas al 
fomento y a la promoción de las 
actividades turísticas del Estado

Programa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030.00 7.00 8.00 8.00 7.00

667,301.23 69.73%

A011  Atracción de Congresos y 
convenciones                                                                                                                                                                                                                    

Participar  en reuniones 
interinstitucionales y con la iniciativa 
privada a nivel estatal

Reunión 9.00 0.00 9.00 0.00 0.0025.00 4.00 7.00 9.00 5.00

Coadybar en el desarrollo de 
congresos, convenciones, ferias y 
exposiciones que se lleven a cabo en 
Chiapas

Apoyo 10.00 0.00 10.00 0.00 0.0030.00 5.00 8.00 11.00 6.00

Atención a organizadores de 
congresos, presidentes de 
asociaciones y camaras en el interior 
del Estado.

Apoyo 6.00 0.00 6.00 0.00 0.0012.00 2.00 4.00 4.00 2.00

2,600,000.00 100.00%

A012 Feria de San Roque 2008                                                                                                                                                                                                                                   Celebración de festividades, 
presentaciones artísticas, culturales, 
religiosas y artesanales

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8,531,478.09 94.15%

205 Realizar campañas de prevención y 
promoción

1,440,178.28 98.08%

A001 Proyectar a Chiapas como un 
Destino Turístico.                                                                                                                                                                                                            

Reuniones de concertación de 
acciones de proyección turística.

Reunión 24.00 10.00 14.00 0.00 0.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Implementación y seguimiento de 
campañas de proyección turística en 
medios de comunicación.

Documento 14.00 5.00 9.00 0.00 0.0032.00 2.00 12.00 9.00 9.00

991,454.56 96.36%

A002 Impulsar la comercialización de la 
oferta turística.                                                                                                                                                                                                      

Reuniones de trabajo con los 
sectores público, privado y social 
vinculados a la actividad turística.

Reunión 18.00 7.00 11.00 0.00 0.0018.00 4.00 5.00 5.00 4.00

Apoyo logístico para montaje de 
stands a los sectores público, 
privado y social vinculados a la 
actividad turística.

Apoyo 8.00 2.00 6.00 0.00 0.0022.00 5.00 6.00 5.00 6.00
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396,530.69 93.47%

A003 Representación Regional de 
Turismo I Centro.                                                                                                                                                                                                              

Brindar atención y  servicios de 
gestión empresarial.

Atención 10.00 5.00 5.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Coordinar las acciones de 
mejoramiento para la calidad de los 
servicios empresariales y turísticos.

Coordinación 20.00 10.00 10.00 0.00 0.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan oportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos.

Acción 24.00 12.00 12.00 0.00 0.0050.00 12.00 13.00 12.00 13.00

Coadyuvar en las actividades de 
promoción, difusión y 
comercialización de la oferta 
turística.

Actividad 80.00 40.00 40.00 0.00 0.00160.00 40.00 40.00 40.00 40.00

Brindar información de atractivos y 
servicios turísticos.

Servicio 575.00 280.00 295.00 0.00 0.001,150.00 280.00 295.00 295.00 280.00

662,895.70 90.63%

A004 Representación Regional de 
Turismo II Altos                                                                                                                                                                                                               

Brindar atención y  servicios de 
gestión empresarial

Atención 39.00 17.00 22.00 0.00 0.00120.00 18.00 29.00 33.00 40.00

Coordinar las acciones de 
mejoramiento para la calidad de los 
servicios empresariales y turísticos,

Coordinación 207.00 108.00 99.00 0.00 0.00425.00 108.00 104.00 113.00 100.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan oportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos.

Acción 78.00 35.00 43.00 0.00 0.00155.00 37.00 28.00 51.00 39.00

Coadyuvar en las actividades de 
promoción, difusión y 
comercialización de la oferta turística

Actividad 29.00 14.00 15.00 0.00 0.0084.00 12.00 19.00 29.00 24.00

Brindar información de atractivos y 
servicios turísticos.

Servicio 4,699.00 2,860.00 1,839.00 0.00 0.006,410.00 2,860.00 1,100.00 1,250.00 1,200.00

544,275.48 96.75%

A005 Representación Regional de 
Turismo III Fronteriza                                                                                                                                                                                                         

Brindar atención y  servicios de 
gestión empresarial.

Atención 74.00 29.00 45.00 0.00 0.00180.00 45.00 45.00 45.00 45.00

Coordinar las acciones de 
mejoramiento para la calidad de los 
servicios empresariales y turísticos.

Coordinación 41.00 22.00 19.00 0.00 0.0065.00 16.00 17.00 16.00 16.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan oportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos.

Acción 31.00 12.00 19.00 0.00 0.0050.00 10.00 14.00 13.00 13.00

Coadyuvar en las actividades de 
promoción, difusión y 
comercialización de la oferta 
turística.

Actividad 26.00 13.00 13.00 0.00 0.0060.00 12.00 17.00 16.00 15.00

Brindar información de atractivos y 
servicios turísticos.

Servicio 555.00 337.00 218.00 0.00 0.001,100.00 250.00 385.00 230.00 235.00
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A006 Representación Regional de 
Turismo VI Selva                                                                                                                                                                                                               

Brindar atención y  servicios de 
gestión empresarial.

Atención 10.00 6.00 4.00 0.00 0.00100.00 15.00 30.00 30.00 25.00

Coordinar las acciones de 
mejoramiento para la calidad de los 
servicios empresariales y turísticos.

Coordinación 49.00 30.00 19.00 0.00 0.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan oportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos.

Acción 27.00 11.00 16.00 0.00 0.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

Coadyuvar en las actividades de 
promoción, difusión y 
comercialización de la oferta 
turística.

Actividad 46.00 20.00 26.00 0.00 0.00135.00 25.00 35.00 40.00 35.00

Brindar información de atractivos y 
servicios turísticos.

Servicio 3,276.00 1,943.00 1,333.00 0.00 0.006,000.00 1,300.00 1,600.00 1,800.00 1,300.00

587,741.76 91.81%

A007 Representación Regional de 
Turismo VIII Soconusco                                                                                                                                                                                                         

Brindar atención y  servicios de 
gestión empresarial.

Atención 22.00 0.00 22.00 0.00 0.00120.00 5.00 28.00 44.00 43.00

Coordinar las acciones de 
mejoramiento para la calidad de los 
servicios empresariales y turísticos.

Coordinación 11.00 7.00 4.00 0.00 0.0037.00 7.00 9.00 10.00 11.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan oportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos.

Acción 15.00 9.00 6.00 0.00 0.0090.00 9.00 15.00 36.00 30.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan oportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos.

Actividad 8.00 8.00 0.00 0.00 0.0029.00 8.00 6.00 7.00 8.00

Brindar información de atractivos y 
servicios turísticos.

Servicio 258.00 258.00 0.00 0.00 0.001,300.00 258.00 139.00 424.00 479.00

Coadyuvar en la coordinación de 
actividades para la recepción de 
cruceros

Apoyo 15.00 9.00 6.00 0.00 0.0030.00 9.00 11.00 0.00 10.00
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419,187.28 80.60%

A008 Representación Regional de 
Turismo IX Istmo Costa
                                                           
                                                           
                                                           
                      

Brindar atención y  servicios de 
gestión empresarial.

Atención 11.00 6.00 5.00 0.00 0.0021.00 6.00 5.00 4.00 6.00

Coordinar las acciones de 
mejoramiento para la calidad de los 
servicios empresariales y turísticos.

Coordinación 21.00 9.00 12.00 0.00 0.0040.00 9.00 12.00 9.00 10.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan oportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos.

Acción 23.00 9.00 14.00 0.00 0.0040.00 9.00 14.00 11.00 6.00

Coadyuvar en las actividades de 
promoción, difusión y 
comercialización de la oferta 
turística.

Actividad 58.00 24.00 34.00 0.00 0.00120.00 24.00 34.00 34.00 28.00

Brindar información de atractivos y 
servicios turísticos.

Servicio 505.00 246.00 259.00 0.00 0.00745.00 444.00 145.00 80.00 76.00

967,584.18 96.97%

A009 Coordinación Técnica y de 
Delegaciones                                                                                                                                                                                                                    

Coordinaciones de acciones 
empresariales y turísticas regionales

Coordinación 36.00 18.00 18.00 0.00 0.00100.00 30.00 30.00 20.00 20.00

Seguimiento de asuntos y 
actividades regionales.

Seguimiento 54.00 27.00 27.00 0.00 0.00140.00 40.00 50.00 30.00 20.00

49,004.62 80.69%

A010 Módulos de Información Turística                                                                                                                                                                                                                          Brindar servicios de información 
turística.

Servicio 2,818.00 1,687.00 1,131.00 0.00 0.006,000.00 1,600.00 1,000.00 1,800.00 1,600.00

Apoyo en eventos y recorridos 
especiales.

Apoyo 6.00 4.00 2.00 0.00 0.0014.00 2.00 4.00 2.00 6.00

Operativos vacacionales. Plan 1.00 1.00 0.00 0.00 0.003.00 1.00 0.00 1.00 1.00

Solicitudes de información. Solicitud 644.00 310.00 334.00 0.00 0.00600.00 150.00 50.00 250.00 150.00

0.00 0.00 %

A011 Análisis y Diseño de la Promoción 
Turística                                                                                                                                                                                                               

Reuniones con instituciones públicas 
y privadas del sector turismo, para 
analizar los planes de 
mercadotecnia.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030.00 7.00 3.00 12.00 8.00

Elaboración de diseños para 
promoción de foros, congresos, 
exposiciones y boletines de destinos.

Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 11.00 32.00 30.00 27.00

Asesoría y apoyo a la iniciativa 
privada y centros turísticos del sector 
social, en el diseño de su promoción.

Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0012.00 2.00 2.00 5.00 3.00

Seguimiento a presentaciones 
promocionales de turismo de 
negocios.

Seguimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0090.00 23.00 23.00 24.00 20.00
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0.00 0.00 %

A012 Consolidar la Comercialización del 
Segmento de Cruceros y Especiales.                                                                                                                                                                                     

Reuniones con instituciones públicas 
y privadas para promoción y 
comercialización de segmentos 
especiales y cruceros.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0038.00 8.00 10.00 12.00 8.00

503.41 100.00%

A013 Impulsar la comercialización de la 
oferta turística del Estado                                                                                                                                                                                            

Reuniones de trabajo con los 
sectores público, privado y social 
vinculados a la actividad turística 

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0018.00 4.00 5.00 5.00 4.00

Apoyo logístico para montaje de 
stands a los sectores público, 
privado y social vinculados a la 
actividad turística

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0022.00 5.00 6.00 5.00 6.00

1,213,609.81 95.76%

A014 Atención Integral al Turista.                                                                                                                                                                                                                             Participar en reuniones que busquen 
elevar la calidad de la información 
turística.

Reunión 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Coordinación acciones que permitan 
elevar la competitividad del destino 
Chiapas.

Coordinación 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

557,609.20 95.80%

A015 Representación Regional de 
Turismo V Norte.                                                                                                                                                                                                               

Brindar atención y servicos de 
gestión emperesarial.

Acción 56.00 27.00 29.00 0.00 0.0020.00 4.00 5.00 6.00 5.00

Coordinar las acciones de 
mejoramiento para la calidad de los 
servicios empresariales y turísticos.

Coordinación 22.00 1.00 21.00 0.00 0.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Coadyuvar en las acciones que 
promuevan aoportunidades de 
mercado, consolidación de 
corredores y desarrollo de productos

Acción 6.00 2.00 4.00 0.00 0.00150.00 38.00 37.00 38.00 37.00

Coadyuvar en las actividades de 
promoción, difusión y 
comercialización de la oferta 
turística.

Actividad 11.00 0.00 11.00 0.00 0.0050.00 12.00 13.00 12.00 13.00

Brindar información de atrativos y 
servicios turísticos.

Servicio 50.00 50.00 0.00 0.00 0.001,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00

0.00 0.00 %

218 Fomentar el desarrollo turístico

0.00 0.00 %

A001 Fomentar los Servicios y la 
Capacitación Empresarial.                                                                                                                                                                                                     

Coordinar el desarrollo del programa 
de capacitación y asesoría 
empresarial.

Coordinación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00105.00 15.00 30.00 30.00 30.00

Desarrollar acciones y campaña  
relativa al programa cultural turística 
empresarial.

Acción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Potencializar a las empresas 
incubadoras del estado.

Gestoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00
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TOTAL DEPENDENCIA 135,598,457.91 73.95%

INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

41,761.82 76.71%

434 Elaborar, coordinar y establecer las 
bases de la información estadística 
estatal e informática guber

41,761.82 76.71%

A001 Sistema de Información Turística 
Estatal                                                                                                                                                                                                                  

Visitas personalizadas y 
levantamientos censales en los 
municipios con vocación turística.

Visita 3.00 0.00 3.00 0.00 0.008.00 0.00 3.00 2.00 3.00

Servicios del Site, impresos, 
magnéticos y por internet.

Servicio 711.00 357.00 354.00 0.00 0.001,400.00 357.00 350.00 343.00 350.00

Asesoría para y por parte del SITE 
Chiapas.

Asesoría 1.00 1.00 0.00 0.00 0.0017.00 1.00 6.00 7.00 3.00

Mantenimiento del programa 
informático SITE.

Mantenimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 0.00 5.00 0.00 5.00

Integrar información estadística del 
sector turismo en Chiapas.

Documento 6.00 3.00 3.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

0.00 0.00 %

437 Desarrollar y construir 
infraestructura básica

0.00 0.00 %

A001 Impulsar la infraestructura turística.                                                                                                                                                                                                                    Atender solicitudes de proyectos con 
factibilidad de desarrollo.

Solicitud 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030.00 0.00 15.00 15.00 0.00

Seguimiento técnico en la ejecución 
de obras de desarrollo.

Seguimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0050.00 0.00 25.00 25.00 0.00

Supervisión de obras observando las 
especificaciones y caracteristicas 
programadas.

Supervisión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0080.00 0.00 0.00 40.00 40.00
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INSTITUCIONALES 68,521,056.89 96.06%

Secretario de Turismo y Proyectos Estratégicos

Lic. Roberto Armando Albores Gleason


